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نفت در مدار صعود قیمت
قیمت نفت روز چهارشنبه تحت تاثیر انتشار گزارش اقتصادی مثبت در چین 
که بزرگترین واردکننده نفت جهان است، برای دومین روز افزایش یافت.به 
گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در ماه مه، ۲۴ سنت معادل 
۰.۳ درصد افزایش یافت و به ۸۳ دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه رسید. قرارداد 
آوریل نفت برنت که روز سه شنبه منقضی شد، یک دلار و ۴۴ سنت معادل ۱.۸ 
درصد افزایش یافت و به ۸۳ دلار و ۸۹ سنت رسید.بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا برای تحویل در آوریل، با ۳۱ سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، 
به ۷۷ دلار و ۳۶ سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا روز گذشته ۱.۸ 
درصد صعود کرده بود.قیمت نفت همچنان از انتظارات برای بهبود قوی تقاضا در 
چین که دومین مصرف کننده بزرگ نفت در جهان پس از آمریکاست، پشتیبانی 
می شود. این انتظارات با انتشار آماری که نشان داد فعالیت کارخانه ای چین 
در فوریه، برای نخستین بار در هفت ماه گذشته رشد کرده است، تقویت شد. 
شاخص مدیران خرید بخش تولید چین که روز چهارشنبه منتشر شد، نشان 
داد  بخش تولید در فوریه، سریعترین روند توسعه را از سال ۲۰۱۲ داشته است.
با این حال، سیگنال تقاضای قوی چین تا حدودی تحت الشعاع سیگنال های 
رشد ذخایر نفت در آمریکا که بزرگترین مصرف کننده جهان است، قرار گرفت. 
آمار موسسه امریکن پترولیوم نشان داد ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی 
به ۲۴ فوریه، به میزان ۶.۲ میلیون بشکه رشد کرده است. اما ذخایر بنزین به 
میزان ۱.۸ میلیون بشکه و ذخایر سوخت های دیگر شامل نفت کوره و دیزل به 
میزان ۳۴۰ هزار بشکه کاهش داشت. آمار رسمی ذخایر نفت و فرآورده های نفتی 
آمریکا، بعدازظهر روز جاری منتشر می شود.تحلیلگران در نظرسنجی رویترز 
پیش بینی کردند این آمار نشان خواهد داد ذخایر آمریکا برای دهمین هفته 
متوالی رشد کرده است.بر اساس گزارش رویترز، طبق گزارش اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا، تولید نفت این کشور در دسامبر به ۱۲.۱۰ میلیون بشکه در روز 
رسید که پایین ترین میزان از اوت سال ۲۰۲۲ بود. در میان بزرگترین ایالت های 
تولیدکننده نفت، تولید تگزاس. ۲ درصد و داکوتای شمالی ۱۲.۵ درصد کاهش 
یافت. در این بین، محصول عرضه شده نفت و فرآورده های نفتی که معیاری 
برای تقاضاست، در دسامبر به ۱۹.۴۹ میلیون بشکه در روز کاهش یافت که 

پایین ترین میزان از مارس سال ۲۰۲۱ بود.

تولید نفت اوپک افزایش یافت
نظرسنجی ماهانه رویترز نشان داد تولید نفت اوپک در فوریه تحت تاثیر بهبود 
بیشتر عرضه نیجریه و با وجود پایبندی بالا به توافق اوپک پلاس، افزایش یافت.
به گزارش ایسنا، طبق نظرسنجی ماهانه رویترز، سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( در ماه فوریه ۲۸.۹۷ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرده است که 
۱۵۰ هزار بشکه در روز در مقایسه با ژانویه افزایش نشان می دهد. تولید اوپک 
همچنان بیش از ۷۰۰ هزار بشکه در روز نسبت به سپتامبر، کمتر است.نیجریه 
با دزدی نفت و مسائل امنیتی در منطقه تولید نفت این کشور دست به گریبان 

است که به تولیدش ضربه زده است. 
این کشور در فوریه نفت بیشتری صادر کرد اما همچنان بسیار پایین تر از 
سهمیه تعیین شده از سوی اوپک، تولید می کند.اوپک و متحدانش که به گروه 
اوپک پلاس معروف هستند، تولیدشان را در طول سال ۲۰۲۲ در واکنش به 
بهبود تقاضا در دوران پساکرونا، افزایش دادند. اما در نوامبر که قیمت ها ضعیف 
شدند، این گروه بزرگترین کاهش تولید از ابتدای دوران پاندمی کووید در سال 
۲۰۲۰ را تصویب کرد.تولیدکنندگان اوپک پلاس توافق کردند هدف تولید 
گروهی را دو میلیون بشکه در روز کاهش دهند که سهم اوپک از این کاهش، 
۱.۲۷ میلیون بشکه در روز است که توسط ۱۰ عضو مشارکت کننده در توافق 

اوپک پلاس، انجام خواهد شد. 
هدف تولید مذکور برای فوریه، تغییری نداشت.با بهبود تولید نیجریه در 
فوریه، نرخ پایبندی اوپک به توافق کاهش تولید اوپک پلاس، به ۱۶۹ درصد 
در مقایسه با ۱۷۲ درصد در ژانویه رسید.تولید این گروه بسیار پایین تر از نرخ 
هدف گذاری شده بوده زیرا بسیاری از تولیدکنندگان به خصوص نیجریه و 
آنگولا، ظرفیت تولید کافی برای افزایش مطابق سهمیه توافق شده، ندارند.طبق 
یافته های نظرسنجی رویترز، ۱۰ تولیدکننده عضو اوپک که در توافق اوپک 
پلاس مشارکت دارند، حدود ۸۸۰ هزار بشکه در روز کمتر از هدف این گروه 
نفت تولید کردند. این کسری در ژانویه حدود ۹۲۰ هزار بشکه در روز بود.تولید 
نیجریه بزرگترین افزایش را در میان اعضای اوپک داشت و ۱۰۰ هزار بشکه در 
روز در فوریه رشد کرد و تولید این کشور را به ۱.۶ میلیون بشکه در روز رساند.
دومین افزایش بزرگ تولید از سوی عراق بود که دومین تولیدکننده بزرگ عضو 
اوپک است و طبق آمار رفینیتیو آیکان و شرکت های رصدکننده دیگر، این کشور 
صادرات نفت از جنوب را در فوریه افزایش داد.افزایش صادرات از جنوب عراق، 
کاهش صادرات از شمال این کشور که از طریق بندر سیهان ترکیه انجام می شود 
را جبران کرد. عربستان سعودی، کویت و امارات متحده عربی، نرخ پایبندی بالا 

به اهداف تولیدی که تحت توافق اوپک پلاس دارند را حفظ کردند.

نگرانی بزرگ  اروپا از مصرف گاز چین
آژانس بین المللی انرژی )IEA( اعلام کرد رشد بیشتر از حد انتظار تقاضای 
چین برای گاز در سال جاری، ریسک بزرگتری برای تامین گاز اروپا در مقایسه 

با توقف کامل صادرات روسیه خواهد بود.
به گزارش ایسنا، آژانس بین المللی انرژی در گزارش سه ماهه خود اعلام کرد 
اگرچه تقاضای چین، یک عامل نامعلوم بزرگ مانده است اما تحت یک سناریوی 
خوش بینانه، اگر قیمت گاز طبیعی مایع )ال ان جی( کاهش بیشتری پیدا کند 
و اقتصاد این کشور توسعه سریع تری داشته باشد، واردات ال ان جی حداکثر 
۳۵ درصد در سال ۲۰۲۳ افزایش پیدا خواهد کرد. این امر، رقابت جهانی برای 
ال ان جی را تشدید خواهد کرد و ممکن است دوباره قیمت آن به سطح غیرقابل 
قبولی که تابستان گذشته دیده شد، برگردد.چین، محدودیت های سخت گیرانه 
کووید را که سال گذشته باعث سرکوب تقاضا برای انرژی شده بود و به اروپا 
کمک کرد رکورد بالایی ال ان جی از سراسر جهان وارد کند، لغو کرده است. 
افزایش واردات ال ان جی و زمستان ملایم، به اروپا کمک کرد فصل گرمایش را 
بدون اتکای چندان به واردات گاز از روسیه، سر کند و قیمت گاز از رکورد بالا، 

بیش از ۸۰ درصد کاهش پیدا کرد.
رشد اقتصادی سریع تر چین در سال میلادی جاری، تقاضا برای سوخت در 
این کشور را افزایش خواهد داد اما سوال بزرگ این است که آیا خرید گاز را به 
اوج سال های قبل خواهد رساند.اما در گزارش آژانس بین المللی انرژی آمده است 
یک اختلاف ۴۰ میلیارد متر مکعبی بین پایین ترین و بالاترین برآورد از واردات 
ال ان جی چین در سال میلادی جاری وجود دارد. طبق بالاترین برآورد، واردات 
چین از رکورد سال ۲۰۲۱ فراتر خواهد رفت. این اختلاف برآورد معادل حدود 
هشت درصد از مصرف گاز اروپا در سال جاری بوده و ابهامات پیرامون تقاضای 

چین را منعکس می کند. 

صادرات نفت روسیه قوی ماند
صادرات نفت روسیه که از طریق دریا حمل می شود، با یافتن خریدارهای 

جدید و با وجود اجرای کامل تحریم های غربی، در فوریه قوی ماند.
به گزارش ایسنا، ناظران بازار نفت به دقت آمار صادرات روزانه روسیه را برای 
مشاهده نشانه های اختلال پس از آغاز ممنوعیت واردات نفت دریابرد روسیه 
به اتحادیه اروپا بر سر جنگ در اوکراین، دنبال می کنند. تولیدکنندگان روسیه 
به کمک ناوگان سایه نفتکش ها به خریداران در منطقه خلیج فارس، آمریکای 
لاتین و آسیا  روی آورده اند.اتحادیه اروپا واردات سوخت روسیه از طریق دریا 
را اوایل فوریه و دو ماه پس از آغاز تحریم واردات نفت خام روسیه، ممنوع کرد. 
علاوه بر این تحریم ها، مکانیزم سقف قیمت برای فروش محموله های نفت و 

سوخت روسیه خارج از اتحادیه اروپا فعال شدند. 
کشورهای خارج از این بلوک اگر می خواهند به خدمات غربی مانند حمل و 
بیمه دریایی برای محموله های روسیه دسترسی داشته باشند، باید مکانیزمهای 
مذکور را رعایت کنند.طبق آمار شرکت تحقیقاتی کپلر، با وجود محدودیت هایی 
که در فوریه اعلام شدند، تولیدکنندگان روسیه به طور میانگین ۷.۳۲ میلیون 
بشکه در روز نفت خام و فرآورده های نفتی صادر کردند که مطابق با حجم صادر 
شده در دسامبر و تنها ۹ درصد پایین تر از رکورد بالای تاریخی در ژانویه بود.

به گفته ویکتور کاتونا، تحلیلگر شرکت کپلر، کاهش ماهانه صادرات دریابرد 
نفت روسیه، تا حدودی زیادی نتیجه میزان بالای صادرات ژانویه است که به 
اختلالات جوی مربوط بود.با وجود تاب آوری، صادرات نفت روسیه با فشار 
بیشتری روبروست زیرا هند که اکنون در زمره یکی از مشتریان بزرگ این کشور 
قرار دارد، با افزایش فشار از سوی بانکداران روبرست تا نشان دهد محموله هایی 
که از روسیه وارد می  شوند، سقف قیمت ۶۰ دلار برای هر بشکه نفت را رعایت 
می کنند. شرایط نظارتی دشوارتر، ممکن است خرید نفت روسیه در هند را 

تحت تاثیر قرار دهد.

بازار انرژی

بررسی ها نشان می دهد در صورتی که ۱۰۰ هزار 
خودروی وارداتی پیش فروش شود، با احتساب این که اعلام 
شده ۵۰۰ میلیون تومان باید در حساب بانکی متقاضی 
مسدود شود، به نظر می رسد در حدود ۵۰ هزار میلیارد 
تومان تا مدتی نامشخص در حساب بانک ها مسدود خواهد 
ماند و این میزان نقدینگی از دست مردم جمع خواهد 
شد.»امکان وکالتی کردن حساب های بانک برای خرید 
خودروهای وارداتی، داخلی و همچنین خرید در بورس 
کالا فراهم است«؛ این پیامکی است که این روزها برای 
هر آن که حساب بانکی دارد، از طرف بانک های مختلف 
ارسال می شود. این نشان می دهد که بانک ها برای مسدود 
کردن پول مردم وارد رقابتی تازه شده اند.به گزارش 
خبرآنلاین،این داستان از زمانی آغاز شد که وزارت صنعت 
طی اطلاعیه ای اعلام کرد که متقاضیان خودروهای وارداتی 
از شنبه ۶ اسفندماه به مدت یک هفته فرصت دارند به 
سامانه یکپارچه تخصیص خودروهای وارداتی به آدرس 

saleauto.ir مراجعه و پیش ثبت نام خود را انجام دهند.
پیش شرط ثبت نام سامانه، موجودی حساب بانکی 
متقاضی است که به طور علی الحساب ۵۰۰ میلیون تومان 
تعیین شده است. بر این اساس متقاضیان خرید خودروهای 
وارداتی باید قبل از ثبت نام در سامانه، با مراجعه به شعب 
بانک های منتخب، فرم مسدودی ۵۰۰ میلیون تومان برای 
خرید خودروهای خارجی را پر کنند. این پول درحساب 
شخصی متقاضی باقی می ماند و مسدود می شود.فرآیند 
عرضه خودروهای وارداتی شامل ۳ مرحله است: در 
مرحله اول ثبت نام خودرو انجام و پس از آن یک فهرست 
نوبت دهی منتشر می شود. در مرحله دوم واردکننده 
نسبت به عرضه خودرو اقدام و افراد مطابق با نوبت خود 
می توانند نسبت به خرید اقدام کنند. در مرحله سوم با 
ارسال دعوت نامه توسط واردکنندگان، خودرو تحویل 
خریداران می شود.همین شرایط، باعث شده که در حال 
حاضر رقابتی میان بانک ها برای مسدود کردن پول برای 
خرید خودرو شکل گرفته است. بررسی ها نشان می دهد در 
صورتی که ۱۰۰ هزار خودروی وارداتی پیش فروش شود، 
با احتساب این که اعلام شده ۵۰۰ میلیون تومان باید در 
حساب بانکی متقاضی مسدود شود، به نظر می رسد در 
حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان تا مدتی نامشخص در حساب 
بانک ها مسدود خواهد ماند و این میزان نقدینگی از دست 
مردم جمع خواهد شد.براساس آخرین اطلاعات وزارت 

صنعت، تاکنون حدود ۵۱ هزار نفر برای پیش فروش خودرو 
ثبت نام کرده اند و اگر این تعداد خودرو را در نظر بگیریم، 
هم اکنون در حساب بانک ها ۲۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
پول بلوکه شده است.در این شرایط، بنا به گفته سخنگوی 
وزارت صنعت، بانک ها بابت این پول مسدود شده باید 
به متقاضیان سود کوتاه مدت پرداخت کنند.امید قالیباف 
در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد: برای ثبت درخواست 
خودروهای وارداتی متقاضیان می توانند مبلغ ۵۰۰ میلیون 
تومان را از طریق ۲۲ بانک به عنوان رقم مسدودی واریز 
کنند.وی عنوان کرد: بانک های طرف قرارداد شامل بانک 
اقتصاد نوین، آینده، پارسیان، پست بانک، بانک تجارت، 
توسعه و تعاون، بانک دی، رسالت، رفاه کارگران، سپه، 
سرمایه، سینا، بانک شهر، بانک صادرات، صنعت و معدن، 
کشاورزی، مسکن، کارآفرین، ملت، ملی، اعتباری ملل و 

قرض الحسنه مهر ایرانیان هستند.
ترفندی که می تواند ۵۰ هزار میلیارد تومان را بلوکه کند

مدیر طرح واردات خودروی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت نیز چندی پیش اعلام کرد: در طرح ثبت نام برای 

خرید خودروهای وارداتی با توجه به تعداد ثبت نام، در 
خصوص میزان عرضه خودروی خارجی تصمیم گیری خواهد 
شد، اما دست کم ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو در بازه زمانی 
۶ ماهه عرضه می شود.مهدی ضیغمی هم در یک نشست 
خبری، از انجام ۵۱هزار ثبت نام برای واردات خودرو تا شب 
گذشته خبر داد و گفت: ثبت نام تا ساعت ۱۸ فردا ادامه 
دارد و فعلا تمدید نمی شود.وی با اعلام اینکه این تعداد 
ثبت نام انجام شده به معنای ثبت نام واقعی نیست، گفت: 
معرفی افراد پس از پایان فرآیند ثبت نام و انجام بررسی های 
لازم اعلام می شود.او افزود: تاکنون ۲۶ بانک در این طرح 
شرکت کرده اند و به بانکها اعلام کرده ایم که به درخواست 
مردم برای آنان حساب کوتاه مدت باز کنند تا سود به آنها 
تعلق بگیرد.ضیغمی عنوان کرد: ثبت نام تا ساعت ۱۸ امروز 
)پنجشنبه( ادامه خواهد داشت و فعلا تصمیمی برای تمدید 
ثبت نام گرفته نشده است.وی با اشاره به رقم ۵۰۰ میلیون 
تومانی که در حساب افراد مسدود می شود، بیان داشت: 
این رقم مطابق اعلام و شرایط شورای رقابت مبنی بر 
دریافت حداقل ۵۰ درصد هزینه خودروی ثبت نامی  است 

و در عمل میانگین رو به پایینی از قیمت خودروها را اعلام 
کردیم.مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت ادامه  داد: 
قیمت علی الحساب خودروها تا حد زیادی مشخص است، 
به عبارتی سود قطعی است و قیمت را سازمان حمایت 
مشخص می کند، اما در ادوار گذشته واردکنندگان بر اساس 
شرایط و سودی که خود تعیین می کردند، به تعیین قیمت 
می پرداختند.ضیغمی تصریح کرد: بنا نیست که حتما ۱۰۰ 
هزار نفر در سامانه ثبت نام کنند و هر چقدر هم که افراد 

ثبت نام کنند ما فردا سامانه را می بندیم.
ابهام در ثبت نام خودروهای خارجی

در این فضا، اما نکته ای که بسیار قابل توجه است، 
این که در شرایطی پیش فروش خودروهای خارجی از طریق 
سامانه یکپارچه تخصیص خودرو آغاز شده که وزارت صمت 
ثبت نام متقاضیان را مشروط به نداشتن پلاک فعال و عدم 
انتقال سند تا یک سال آینده کرده است.شروط مذکور در 
حالی است که مشخص نیست چه خودرویی از چه برندی 
و با چه قیمتی قرار است وارد کشور شود و این باعث 
سردرگمی متقاضیان شده است. به اعتقاد کارشناسان، به 
نظر می رسد در حال حاضر نوعی خالی فروشی اتفاق افتاده 
است.در این میان، اطلاعات نیز نشان می دهد که تعدادی 
خودرو به صورت قطره چکانی وارد شده و تاکنون فقط 
ثبت سفارش خودرو انجام شده؛ اگرچه وزارت صمت، وعده 
ورود ۱۰۰ هزار خودرو به کشور را داده است. با این حال، 
مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت وگو 
با خبرآنلاین عنوان کرد که ثبت سفارش به معنای واردات 

خودرو نیست.
به گفته او، واردات این خودروها بیشتر کار تبلیغاتی 
است و بین عملیات اجرا با کار فاصله است. این که من 
دوست داشته باشم خلاء بازار در موضوع خودرو را سریع 
جبران کنم یا از افزایش قیمت ها جلوگیری کنم؛ صِرف 
دوست داشتن ملاک عمل نمی تواند باشد.دادفر متذکر 
شد: ثبت سفارش ۸۰ هزار دستگاه خودرو انجام شده، اما 
این به معنای واردات خودرو نیست. حتی اگر ۸۰ هزار 
دستگاه خودرو هم وارد شود، باید ببینیم در آینده چگونه 
قیمت گذاری می کنند.وی خاطرنشان کرد: بر این اساس، 
من اعتقاد دارم در حال حاضر و با شرایط کنونی کشور در 
آیتم هایی مثل نرخ ارز، مشکلات و موانع واردات و صادرات، 
موانع تامین کالا از طریق کشورهای منطقه، با سختی هایی 

روبه رو هستیم.

اما و اگرهای پیش خرید خودروی وارداتی

رقابت جدید بانک ها برای مسدود کردن پول های مردم

ایزیکا عبدالقدیر امام، دبیرکل گروه هشت کشور اسلامی 
 در حال توسعه )D۸( با حضور در اتاق ایران با غلامحسین 
شافعی دیدار و دو طرف درباره پیش  نیازهای اجرای تجارت 
ترجیحی کشورهای عضو گفت وگو کردند.به گزارش ایسنا، 
عبدالقدیر امام در این دیدار با بیان اینکه در زمینه اجرای 
تجارت ترجیحی اعضای دی ۸ موفقیت خوبی داشتیم 
گفت: البته سازوکار حل اختلافات برای چند سال معلق 
بود تا اعضا در گفت وگوهای خود به نتیجه مشترک برسند. 
در نتیجه وقفه ای ایجاد شد و اعضای دی ۸ نتوانستند در 
قوانین داخلی خود این مکانیزم را به تصویب برسانند. اما 
در نهایت خرداد سال گذشته موفق شدیم مکانیزم حل 
اختلافات را به انجام برسانیم. قرار است به زودی وزرای 
صنعت، معدن و تجارت کشورهای عضو دی ۸ با هم 
ملاقات کرده و در رابطه با تصویب و حمایت از مکانیزم حل 
اختلافات اقدام کنند.او با بیان اینکه در زمان تصویب نهایی 
قرارداد تجارت ترجیحی در بنگلادش، عمده فعالان بخش 
خصوصی اطلاعاتی درباره جزئیات آن بی اطلاع هستند، 
ادامه داد: این در حالی است که بخش خصوصی بیشترین 
حضور را در اجرای این قرارداد دارد. لذا درخواست ما این 
است که با همکاری شما بتوانیم برنامه ای برای آشنایی 
فعالان بخش خصوصی با این قرارداد برگزار کنیم. من 
در تماس با روسای اتاق های هفت کشور دیگر هم همین 

درخواست را مطرح کردم تا بتوانیم با فعال کردن بخش 
خصوصی، حجم مبادلات تجاری را افزایش دهیم.عبدالقدیر 
امام با ابراز نارضایتی از حجم مبادلات تجاری ۱۳۰ میلیارد 
دلاری در کشورهای دی ۸ گفت: هدف ما این است که تا 
قبل از سال ۲۰۳۰ حجم تجارت دی ۸ به بیش از ۵۰۰ 
میلیارد دلار برسد. این هدف قطعاً با اجرای درست قرارداد 
تجارت ترجیحی بین این کشورها محقق خواهد شد.او با 
اشاره به فعالیت یک شرکت مالزیایی و ایجاد پلتفرمی در 
زمینه تجارت الکترونیک برای ارائه محصولات مربوط به 
کشورهای دی ۸، خواستار همکاری اتاق ایران با این شرکت 
شد.بر اساس اعلام سایت اتاق ایران، غلامحسین شافعی - 
رئیس اتاق ایران - نیز با بیان اینکه دی ۸ از ظرفیت های 
قابل توجهی در زمینه های اقتصادی، فرهنگی و نیروی 
انسانی برخوردار است گفت: با وجود جمعیت نزدیک به 
یک میلیارد نفری کشورهای دی ۸ و تولید ناخالص داخلی 
۴ تریلیون دلاری، اما همیشه این سؤال مطرح است که 
چرا با وجود این ظرفیت ها حجم تجارت درون گروهی دی 
۸ پایین است.شافعی با تأکید بر اینکه تجارت ترجیحی 

می تواند قفل مناسبات اقتصادی درون گروهی را شکسته 
و حجم مناسبات دی ۸ را متحول کند، ادامه داد: فهرست 
اقلام تجارت ترجیحی بین کشورهای عضو باید گسترش 
یابد. این فهرست محدودکننده است و با افزایش آن 
می توان به افزایش مناسبات تجاری که هدف ماست دست 
یافت.او با اعلام آمادگی اتاق ایران برای آگاهی بخشی به 
فعالان اقتصادی درباره تجارت ترجیحی دی ۸ تأکید کرد: 
علاوه بر تجارت ترجیحی لازم است به بحث سرمایه گذاری 
مشترک درون دی ۸ توجه بیشتری داشته باشیم. 
پیشنهاد من این است که کمیته ویژه سرمایه گذاری دی 
۸ تشکیل شود تا امکانات کشورهای عضو را برای افزایش 
سرمایه گذاری مشترک مورد بررسی قرار دهد.رئیس اتاق 
ایران با بیان اینکه موضوع داوری و حل اختلاف در جریان 
تجارت ترجیحی از اهمیت بالایی برخوردار است افزود: 
اجرای مطلوب داوری، موجب افزایش اطمینان بین تجار 
کشورهای عضو خواهد شد. اتاق ایران از گذشته دور مرکز 
داوری و حل اختلاف داشته و در این زمینه آماده تبادل 
تجربیات خود هستیم.او همچنین با اشاره به برگزاری 

اجلاس اتاق های کشورهای دی ۸ در بنگلادش یادآوری 
کرد: اتاق ایران در آن اجلاس پیشنهاد صدور گواهی مبدأ 
را مطرح کرد که مورد توجه قرار گرفت و الان در حال 
پیگیری است. به علاوه در این اجلاس برای برگزاری 
اجلاس بعدی اتاق های عضو دی ۸ آمادگی خود را اعلام 
کردیم.شافعی تسهیل رفت وآمد تجار کشورهای عضو دی 
۸ را از دیگر عوامل مهم اثرگذار بر افزایش سطح مناسبات 
تجاری این گروه برشمرد و گفت: در این رابطه پیشنهاد من 
این است که سفارتخانه های کشورهای دی ۸ معرفی نامه 
اتاق های بازرگانی را به رسمیت بشناسند و برای تجاری 
که از این طریق معرفی می شوند، به سرعت و به راحتی 
ویزا صادر شود. به علاوه لازم است این ویزاها برای چند 
بار رفت وآمد باشد که تجار بتوانند با طرف های خود به 
راحتی مذاکره کنند.رئیس اتاق ایران با اعلام آمادگی برای 
برگزاری ملاقات مجازی با شرکت مالزیایی و همکاری های 
مشترک در زمینه حلال گفت: ما در زمینه تهاتر به دلیل 
موانع بانکی تجربه زیادی داریم. مثلًا مصالح ساختمانی 
مورد نیاز پاکستان را صادر کرده و در مقابل برنج از این 
کشور وارد می کنیم. با برخی کشورها هم اگر به کالای 
مورد نظر آن ها نیاز نداشته باشیم، آن را وارد کرده و به 
کشور ثالث صادر می کنیم. بنابراین مکانیزم تهاتر در ایران 

در حال توسعه است.

در بررسی تورم بهمن ماه ۱۴۰۱ و در تجربه تورم 
مسکن همه در یک کشتی نشسته اند و به عبارت دیگر 
تورم مسکن را تمام دهک ها به شکلی برابر لمس کرده اند.
بررسی دو به دوی تورم در خوراکی ها و غیرخوراکی های 
نیمه زمستان، راوی تغییرات تورمی چهار کالای مهم بوده 
است. در این خصوص، مطالعه روند تورم در چهار کالای 
مهم در این مقطع نشان می دهد گرانی گوشت بیش از 
همه، طبقات متوسط را درگیر کرده است. این در حالی 
است که تورم طبقات بالای جامعه بیش از همه متاثر از 
رشد قیمت حمل و نقل بوده و در تورم پایین ترین طبقات 
هم گرانی سبزیجات بیشترین سهم را داشته است.در 
بهمن امسال تورم ۳.۵۱ درصدی ثبت شده که بیش از 
نیمی از این تورم تحت تاثیر تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها 
بوده است. به گزارش اقتصادنیوز، در بررسی وضعیت 
اقتصادی افراد به منظور تحلیل های دقیق تر عموما جامعه 
را به ۱۰ قسمت درآمدی تقسیم می کنند. دهک های 
پایین تر از درآمد پایین تر و دهک های بالاتر از وضعیت 

درآمدی مطلوب تری برخوردار هستند. 
بررسی تورم به تفکیک دهک های جامعه در بهمن 
امسال نشان می دهد وضعیت تورم در خانه ثروتمندان 
در این ماه بیشتر حس شده است.در همین رابطه تورم 
ماهانه دهک دهم که ثروتمندترین دهک جامعه محسوب 
می شود ۳.۸۴ درصد برآورد شده است. این نرخ، بالاترین 
تورم ماهانه ثبت شده در میان تمام دهک ها محسوب 
می شود. از سوی دیگر نیز پایین ترین تورم ثبت شده در 
نیمه زمستان امسال به دهک های اول و دوم تعلق داشته 
است. به بیان ساده تر بیشتر فشار تورمی بهمن را دهک های 
ثروتمند احساس کرده اند و این فشار در بین دهک های 
کم درآمد نسبت به ماه قبل کمتر بوده است.تورم اقلام 

خوراکی در بهمن ماه ۱.۸۹ درصد به ثبت رسیده در حالی 
که تورم کالاهای غیرخوراکی و خدمات ۱.۶۲ درصد رقم 
خورده است. در این بررسی هرچه از دهک های کم درآمد 
به سمت دهک های با درآمد بالاتر می رویم، تورم های 
بالاتری مشاهده می شود.محاسبه تورم هر دهک با توجه 
به اینکه چه کالاهایی مصرف می کند، متفاوت است. در 
این بررسی برای هر یک از دهک ها ضریب اهمیت کالاها 

و خدمات، متفاوت در نظر گرفته می شود.
ارزیابی سهم کالاها در مصرف دهک ها

اقلام خوراکی در سبد مصرفی دهک های کم درآمد 
نسبت به گروه های پردرآمد جامعه وزن و اهمیت 
بیشتری دارد. این بدان معنا نیست که افراد کم درآمد 
هزینه بیشتری برای مواد غذایی صرف می کنند، بلکه 
به علت پایین بودن درآمدشان همیشه سهم بیشتری از 
درآمد خود را صرف خرید کالاهای خوراکی می کنند. به 
همین علت، وقتی تورم از سمت اقلام خوراکی باشد، فشار 
هزینه ها بر روی دهک های پایین بیشتر می شود و هر زمان 
افزایش قیمت اقلام غیرخوراکی و خدمات بیشتر باشد، 

تورم دهک های ثروتمند بیشتر خواهد بود.
با بررسی سهم گروه های کالایی )خوراکی ها و 
آشامیدنی ها، غیرخوراکی و خدمات( مشاهده می شود 
که گوشت قرمز و سفید و فرآورده های آن و سبزیجات 
)سبزی ها و حبوبات( در کالاهای خوراکی ها و آشامیدنی 
در دهک های کم درآمد سهم بسزایی در هزینه خانوار 
داشته اند. همچنین این بررسی در کالاهای غیر خوراکی و 

خدمات نشان می دهد گروه مسکن، آب، برق، گاز و سایر 
سوخت ها تقریبا سهم یکسانی در میان دهک ها داشته 
و همچنین گروه حمل و نقل سهم عمده ای از تورم را 
در میان دهک های با درآمد بالا داشته است.به طور کلی 
»خوراکی ها و آشامیدنی ها« با ۱.۸۹ واحد درصد بیشترین 
سهم در گرانی های بهمن را داشته اند. همچنین گروه های 
غیرخوراکی و خدمات سهم ۱.۶۲ واحد درصد در تورم 

بهمن داشته اند.
در میان دهک ها بیشترین سهم خوراکی ها و 
آشامیدنی ها در تورم دهک چهارم رخ داده است. تورم 
این دهک در بهمن امسال ۳.۵۵ درصد به ثبت رسیده و از 
این تورم ۲.۳۵ واحد درصد تحت تاثیر تورم خوراکی ها و 
آشامیدنی ها و دخانیات بوده و مابقی آن در اثر تورم اقلام 
غیر خوراکی و خدمات بوده است. این در حالیست که در 
گروه کالاهای غیر خوراکی و خدمات، دهک دهم با ۲.۶۰ 

واحد درصد بیشتر تحت فشار تورم بوده است.
سهم بالای تورم گوشت در طبقات متوسط

بررسی سهم تورم گروه کالاهای خوراکی نشان می دهد 
گرانی گوشت قرمز و سفید و فرآورده های آن در بهمن 
سهم بالاتری از تورم طبقه متوسط در کشور داشته است. 
به عبارت دیگر بیشترین سهم در افزایش هزینه های 
گوشت در بعد خانوار در دهک های پنجم و ششم ثبت 
شده و کمترین احساس رشد قیمت ها در طبقات بالایی و 
پایینی درآمدی در این ماه بوده است.این در حالی است 
که طبق آمارها سهم تورم سبزیجات )سبزی ها و حبوبات( 

در دهک های اول و دوم، بیش از یک واحد درصد بوده و 
به بیان ساده تر کم درآمدترها سهم بیشتری از درآمد خود 
را صرف خرید سبزیجات کرده اند که بیشترین سهم را در 

مقایسه با سایر دهک ها داشته اند.
تورم مسکن و خودرو در کدام دهک موثرتر است؟

عموما دو بخش مسکن و حمل و نقل در کشور در 
بخش غیرخوراکی ها از اهمیت بالاتری برخوردار است. در 
همین رابطه عموما مسکن به دلیل موقعیت خاصی که در 
کشور دارد اثر بالایی در محاسبه تورم دارد و در دهک های 
اول این وزن بیشتر است و به بیان کلی زمانی که قیمت 
مسکن و اجاره تغییر می کند به شکل قابل توجهی تورم 
دهک های مختلف - با توجه به وزن مسکن هر دهک - 

تحت تاثیر این افزایش قرار می گیرند.
در همین رابطه بررسی های آماری مربوط به کالاهای 
غیر خوراکی و خدمات در بهمن امسال نشان می دهد که 
دهک های اول و پنجم و ششم بیشتر از گرانی مسکن، 
آب، برق، گاز و سایر سوخت ها متاثر شده اند؛ اما در تجربه 
تورم مسکن همه در یک کشتی نشسته اند و به عبارت 
دیگر تورم مسکن را تمام دهک ها به شکلی برابر لمس 
کرده اند.این در حالی است که البته حمل و نقل در در 
دهک های بالاتر بیشترین سهم را در تورم نیمه زمستان 

امسال داشته است. 
عمده رشد قیمت ها در این بخش ناشی از افزایش قیمت 
خودرو است که در ماه های اخیر خیز جدی را تجربه کرد. 
در همین رابطه مشاهده می شود در دهک دهم - که ضریب 
اهمیت خودرو به دلیل سطح درآمد بیشتر، پررنگ تر از 
سایر دهک ها است - سهم حمل ونقل، با اختلاف، بیشتر از 
بقیه گروه های درآمدی بوده است. در مقابل هم سهم دهک 

نخست در این شاخه، ناچیز بوده است.

مدیر دفتر بهره برداری و توسعه شبکه توزیع و کاهش 
آب بدون درآمد گفت: باوجود افزایش مصرف و کاهش 
بارندگی ها برنامه ای برای جیره بندی و یا قطع آب در 
تهران وجود ندارد، اما در صورت ادامه افزایش مصرف آب 

احتمال کاهش فشار آب در برخی از شبکه ها وجود دارد.
علی اکبر ملکوتی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
تهران طی سه سال پی درپی خشکسالی را تجربه می کند 
و همین مساله موجب شده تا منابعی که به عنوان منابع 
سطحی تامین کننده آب شرب شهروندان ساکن در شهر 
تهران است در پشت سدها به میزان قابل توجهی کاهش 
پیدا کند، اظهار کرد: میزان ذخایر سدهای تهران در 
مقایسه با سال گذشته کاهش یافته و از سال آبی جاری تا 
کنون تنها حدود ۱۰۳.۵ میلیمتر بارندگی در حوضه های 

آبریز را شاهد بودیم.
وی با بیان اینکه میزان بارش هادر مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل ۱۲.۹ درصد کاهش داشته است و باید 
توجه داشت که سال قبل نیز سال آبی خشکی بود، گفت: 
میزان بارش ها در مقابسه با مدت متوسط بلند مدت نیز 
۳۹ درصد کاهش یافته است، به دلیل بارش ها خداوند را 

شاکر هستیم اما باید در جریان باشید که این بارندگی ها به 
صورت برف بوده و به دلیل اینکه سرما در ارتفاعات حاکم 
است مانع از ذوب برف و آورد آب پشت سدها در شرایط 

فعلی می شود.
مدیر دفتر بهره برداری و توسعه شبکه توزیع و کاهش 
آب بدون درآمد با تاکید بر اینکه همچنان نیازمند مدیریت 
و کنترل مصرف در شهر تهران هستیم، اظهار کرد: منابعی 
که در شهر تهران برای تامین آب شرب درنظر گرفته 
می شود عمدتا از منابع آب سطحی است، این منابع محدود 
هستند و باید رویکرد مصرف تغییر کند، از آب شرب برای 
مصارف غیر ضرور استفاده نشود.ملکوتی با اشاره به سنت 
خانه تکانی و افزایش مصرف آب در این ایام، گفت: در این 
شرایط لازم است که از شرایط جایگزین استفاده کنیم، از 
آب شرب برای شستشو در و پنجره حیات و ... استفاده 
نشود و از روش های کم آب بر بهره ببریم چراکه منابعی که 

اکنون به صورت محدود در اختیار ما است باید به آیندگان 
تحویل داده شود.وی با اشاره به میزان مصرف آب در 
شرایط کنونی، گفت: مصرف لحظه ای آب ۵۲ هزار لیتر 
بر ثانیه در روزهای گذشته ثبت شد،   این عدد نسبت به 
سال گذشته افزایش یافته و نباید میزان مصارف بیش از 
متوسط ۳۶ هزار لیتر باشد، شهروندان باید میزان مصرف را 
مدیریت کنند، هرچه بیشتر بتوانیم مدیریت کنیم شرایط 

بهتر خواهد بود.
مدیر دفتر بهره برداری و توسعه شبکه توزیع و کاهش 
آب بدون درآمد تصریح کرد: علی رغم افزایش مصرف هیچ 
برنامه ای برای جیره بندی آب در تهران وجود ندارد اما 
هرچه مصرف افزایش پیدا کند برای اینکه بتوانیم تامین 
آب در شهر تهران را داشته باشیم نیاز داریم که روزانه 
ذخیره های مخزن را به اندازه حداقل یک میلیون و  ۲۰۰ 
هزار مترمکعب داشته باشیم، هرچقدر شهروندان آب 

بیشتری مصرف کنند حجم مخازن شهر تهران که به 
صورت شبانه روز ذخیره می شود کاهش پیدا می کند و این 
موضوع منجر به افت فشار در برخی از شبکه ها می شود.

ملکوتی با اشاره به لزوم توجه به مدیریت مصرف، گفت: 
درحال گذر از فصل سرما هستیم، افزایش دما منجر به 
افزایش مصرف خواهد شد پس لازم است میزان مصرف 

کنترل شود تا منابع به طوور صحیح توزیع شود.
وی با تاکید بر اینکه در ماه های آینده و با گرم شدن هوا 
شاهد ورود روان آب های حاصل از ذوب برف در بالادست 
سدها به داخل مخازن آبی هستیم، تصریح کرد: تمام 
بارش هایی که در حوضه تامین آب شهر تهران داریم به 
صورت برف بوده که به صورت روان آب در مخازن سدها 
جاری می شوند.به گفته مدیر دفتر بهره برداری و توسعه 
شبکه توزیع و کاهش آب بدون درآمد تا کنون مکزان 
بارش ها کمتر از سال قبل بوده و باید متوسط ۳۰۰ متوسط 
بارندگی در تهران داشته باشیم تا از منابع پایدار برخوردار 
باشیم، تا کنون ۱۰۳.۵ میلیمتر بارندگی در تهران را شاهد 
بودیم که در مقایسه با سال قبل که سال خشکی نیز بوده 

میزان بارش ها کاهش یافته است.

در دیدار شافعی با دبیرکل گروه هشت کشور اسلامی بررسی شد

یک گام جدید برای تجارت ترجیحی ایران

4 متهم اصلی گرانی ها

 تورم مسکن در کدام دهک اثرگذارتر است؟

مدیر شبکه شرکت توزیع آب و فاضلاب خبر داد

احتمال افت فشار آب در تهران


